İdil (Volga) Bulgar Devleti’nin Abbâsî Hilâfetiyle resmi ilişkilerini 11 Safer 309/21
Haziran 921 tarihinde Bağdat’tan İdil Bulgar Hanına gönderilen Abbâsî elçilik heyetinde kâtip
olarak görev alan ve heyetin bütün hareketlerini kaleme alan İbn Fadlân’ın Risâle adlı
kitabından öğreniyoruz.

308/920 yılı dolaylarında İslâmiyet’i yeni kabul etmiş olan İdil (Volga) Bulgarları
hükümdarı Almuş b. Şilkî Yıltavâr, Abbâsî Halifesi Muktedir’e, Abdullah b. Baştû el-Hazerî (Bu
şahıs belki de Hazar Müslümanlarını temsil eden siyasi bir mülteci idi.

Bulundukları coğrafi konum itibariyle topraklarının tarıma
elverişli olması ve ticaretle uğraşmalarından dolayı komşu devletlerle sürekli irtibat halinde
olmuşlardır. Onların İslâm’ı kabul etmeleri savaş yoluyla değil, tüccarlar vasıtasıyla
gerçekleşmiştir. 308/920 yılı dolaylarında İslâmiyet’i yeni kabul etmiş olan İdil (Volga)
Bulgarları’nın hükümdarı ismini Emir Ca’fer b. Abdullah olarak değiştirmesi ve ülkesinde
İslâm’ı resmî din olarak kabul etmesinden sonra (Çetin, 2009: 7) elçisinin 310/921 tarihinde
Bağdat’a gelmesi ve halifenin de gönderdiği elçilik heyetinin 311/922 tarihinde İdil (Volga)
Bulgar Devleti’ne gelmesiyle siyasî ilişkilerin başladığı görülmektedir.

Arslan Han, Abbâsî hilâfeti ile kendileri arasındaki bağların güçlenmesi için
daha önceki Karahanlı Devleti hükümdarlarının siyasetini takip etti. Dolayısıyla her iki
taraf arasında karşılıklı elçilikler açıldı. Bu nedenle Arslan Han, hilâfet merkezine
meşhur alim el-Hüseyin b. el-Lamşî’yi gönderdi. Hilâfet merkezi ise, Karahanlı elçiliği
görevine 519/1125 tarihinde Atıyye b. Ali el-Kureşî’yi gönderdi (Müheymid, 2001: V,
295).

Karahanlıların ilk dönem itibariyle Abbâsî hilâfetiyle siyasî, askerî ve dinî
anlamda herhangi bir münasebetlerinin olmadığı göze çarpmaktadır.

3- Gazneliler – Abbâsî Hilâfeti İlişkileri

Gazneliler, Sâmânî Devleti’nin dağılma ve isyanlar içindeki atmosferinden yararlanarak
ortaya çıkan Türk devletlerinden birisidir. Sâmânî Devleti içinde Türklerin en önemli
şahsiyetlerinden biri olan Horasan orduları komutanı Alp Tekin 350/961 tarihinde Vezir Ebû
Ali Muhammed Belamî ile birleşerek, kendi adayını zorla Sâmânî tahtına oturtmak istedi. Fakat
bu arzusunda başarısızlığa uğradı (Merçil, 1989: 2-3; Merçil, 1996: XIII, 481; Yazıcı, 2002: 177;
Merçil, 2006: 34). Bu durum Alp Tekin’in gözden düşmesine ve görevinden uzaklaştırılmasına
sebep oldu.

Gaznelilerin
Abbâsîlerle münasebetleri ve bilhassa Bağdat’tan gelen elçilere yapılan gösterişli karşılama
törenleri, diğer devlet mümessillerine yapılandan çok farklı olup, daha hürmetkârâne olmuştur
(Köprülü, 1981: 150; Palabıyık, 2002: 72).

Mahmud, Horasan idaresi yüzünden anlaşamadığı Sâmânî Ebu’l-Hâris II. Mansûr’un
Bektûzûn ve Fâik tarafından tahtan indirilmesinden sonra 389/999 tarihinde Abdülmelik b.
Nuh, Bektûzûn, Fâik ve Ebu’l-Kâsım b. Sîmcûr’u Merv dışında yenerek Horasan’ı ele geçirdi ve
o zamana kadar Abbâsî Halifesi Tâî Lillâh adına okunan hutbeyi o anda halife olan Kâdir Billâh
adına okuttu. Sâmânîler tarafından tanınmamış bulunan Abbâsî Halifesine durumu bildirmek
için elçiler gönderdi.